
補助金がもらえる対象期間は?

2022年11月8日から2023年12月31日まで
●2023年12月31日までに対象工事に着手し工事完了した案件。契約を締結した施工業者が申請前に事業者登録を完了している必要があります。
●各事業とも1申請あたりの合計補助額5万円以上から申請可能です。ただし先進的窓リノベ事業において補助申請が受理される場合は、こどもエコすまい支援事業は１申請あたりの合計補助額が２万円以
上であれば申請可能とします。予算の執行状況に応じて期限前に終了する場合があります。

先進的窓リノベ事業＆こどもエコすまい支援事業
※令和4年11月8日および12月16日に公表された情報を元に作成しています。ご活用の際は必ず最新の情報をご確認ください。

補助金対象となる主なリフォーム例（制度の一部を抜粋）

※補助額の例は省エネ基準レベル。
　1箇所あたりの補助額。

34,000円

ドア：1.8㎡以上

※本項目で補助金が交付される場合、
「掃除しやすいレンジフード」及び「ビ
ルトイン自動調理対応コンロ」につい
て補助を受けることはできません。

21,000円/戸
ビルトイン食器洗機

11,000円/戸
掃除しやすいレンジフード

14,000円/戸
ビルトイン自動調理対応コンロ

21,000円/戸
浴室乾燥機

89,000円/戸

キッチンセットの交換を伴う
対面化改修※

子育て対応改修任意省エネ改修 下記①～③のいずれか（注）必須

引戸：３.０㎡以上

30,000円

ドア：1.8㎡未満
引戸：３.０㎡未満

　外壁、屋根・天井または床の断熱改修

※カッコ内は部分断熱の場合の補助額。1戸あたりの補助額。

省エネ
基準

ZEH
レベル

112,000円
（56,000円）

151,000円
（75,000円）

40,000円
（20,000円）

54,000円
（27,000円）

69,000円
（34,000円）

92,000円
（46,000円）

27,000円/戸
高断熱浴槽

20,000円/台
節水型トイレ

掃除しやすい機能
を有するもの

5,000円/台
節湯水栓

ドア交換サイズ

こどもエコすまい支援事業（最大30万）

補助金獲得プラン例をチェック！ 裏面へ

　開口部の断熱改修1 2

リフォーム：窓から提案版
注）例外として、先進的窓リノベ事業または高効率給湯器導入促進による家庭
部門のエネルギー推進事業費補助金において併せて１補助申請が行われて
いる場合は、①～③のいずれかに該当する工事を含んでいるものとします。

分類 外壁 屋根・天井 床

大

小

　エコ住宅設備の設置3

窓をしっかり断熱＆省エネも家事ラクも！
制度の併用ができる今がチャンスです！

窓リフォーム（戸建・低層集合住宅用）

※補助額の例はAグレード（熱貫流率Uw1.9以下）

4,000円
0.8㎡未満

30,000円
1.6㎡未満

51,000円
1.6㎡未満

47,000円
1.6㎡以上

76,000円
1.6㎡以上

26,000円
1.4㎡以上

69,000円
2.8㎡以上

102,000円
2.8㎡以上

ガラス交換サイズ 内窓設置 外窓交換
（カバー・はつり）

先進的窓リノベ事業（最大200万）

最大50%相当還元！

中

小 極小

17,000円
0.8㎡以上

大

併用
可能！

※制度の適用には条件があります。

最大50％相当還元今なら補助金で
最大200万円お得!
窓断熱リフォームで健康・快適生活を！

今なら
補助金で
お得ダン 断熱の研究家

PANDAN
パンダンⒸLIXIL




